
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  527 del  10/03/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 527   DEL  10/03/2021

OGGETTO: Approvazione procedura di scelta del contraente e preliminare indagine di mercato 
per l'affidamento mediante procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lett. b) del DL
76/2020, convertito in L.120/2020, del servizio “ufficio stampa - rapporti con i media
- promozione istituzionale - social media del Comune di Fano” .

IL  DIRIGENTE

Premesso che il "Gabinetto del Sindaco"  ha, tra i suoi obiettivi, quello di favorire la conoscenza e
promuovere la comunicazione sull’amministrazione comunale, i suoi servizi e le sue iniziative;

Dato atto che è necessario garantire l’attività di comunicazione istituzionale che tra l'altro, prevede la
divulgazione di informazioni, delle iniziative e dei programmi amministrativi del Comune di Fano, con
particolare riferimento ai servizi di interesse pubblico, sociale ed economico;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le relative procedure per garantire il servizio in oggetto per un
importo di euro €. 35.000,00 Iva esclusa e che trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono previsti
oneri della sicurezza;

Riscontrato che:
- l’art. 26 della L. n.488 del 23/12/1999 prevede l’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni di
ricorrere, per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi, alle convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. per
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ovvero ne utilizzano il parametro qualità/prezzo come
riferimento per gli acquisti eseguiti in forma autonoma;
- l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296,  come modificato dalla L. 30.12.2018, n. 145, art.
1,comma 130 , dispone che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici, messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
- l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, dispone la nullità dei contratti stipulati in
violazione dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionamento attraverso gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da CONSIP;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o
servizi in oggetto;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione-Consip non sono presenti servizi comparabili alle
esigenze dell’Ente;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  527 del  10/03/2021   pag. 2

Ritenuto quindi scegliere gli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in L.120/2020, mediante pubblicazione dell’allegato
avviso di manifestazione di interesse;

Dato Atto che  alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che presenteranno
manifestazione di interesse nei termini e con le modalità previste dall'allegato Avviso di indagine di mercato
nonché che  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse è aperto  anche alla partecipazione del fornitore
attuale, considerati l'elevato grado di soddisfacimento dell'attività svolta ;

Viste le Linee Guida dell’ANAC  n.4, adottata con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornata con successiva
delibera n. 636 del 10/07/2019, emanata ai sensi dell’art.36, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, in
materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
adottate ai sensi dell’art. 36 comma 7, e precisamente il punto 5.1.4  che prevede che l’individuazione degli
operatori economici avvenga tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso
pubblicato sul proprio profilo committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i
requisiti minimi  richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta ;                                        

Attestato:

- ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;      
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;

Richiamati i seguenti atti:
Deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 ai
sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art.147-ter del TUEL - GIA' APPROVATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO
GM.n. 12 DEL 15.01.2021 - I.E.  – I.E.”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 18.02.2021 con oggetto:“APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E.”;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 25.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023
COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI”;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta, in relazione allo stesso, da parte del Dirigente
nonchè Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 46-47 del D.P.R. n. 445/2000 l'assenza di situazioni



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. URP e comunicazione istituzionale

Determinazione  numero  527 del  10/03/2021   pag. 3

di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario
Generale del Comune di Fano-Autorità Locale Anticorruzione;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 9/2019 ad oggetto: " Nomina Dirigente Capo Gabinetto del Sindaco";

DETERMINA

1) DI PROCEDERE all’indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di imprese  interessate ad essere
invitate alla successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio “ufficio stampa - rapporti con i
media - promozione istituzionale - social media del Comune di Fano” per un importo a base d'asta di
€.36.000,00 iva esclusa  da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex
art. 95, comma  2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per la durata di 12 mesi;

2) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3) DI RENDERE NOTO che l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara informale sarà
secretato  ai sensi dell’art.53 comma n.2 del D.Lgs. n.50/2016 fino alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

4) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex art.31 del D.Lgs. n.50/2016 è il sottoscritto;

5) DI DARE  ATTO che,  ai sensi dell'art.23, comma n.1 lettera b)  del D.Lgs.vo 33/2013, come modificato
dal D.Lgs. n.97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito di “amministrazione
trasparente”,nonchè all’Albo Pretorio Comunale e sulla piattaforma telematica TuttoGare;

7)DI DARE ATTO che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art.120 del D.Lgs. n.104/2010.

              IL DIRIGENTE
                           (Dott. Pietro CELANI)

                                  (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


